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Anotace:

For purposes of this study, several animal models were tested such as rat, mice and gerbil.

Experiments were conducted with peroral infections of laboratory animals with Blastocystis

ST1. Infectious doses were prepared using sucrose gradient from human biological material

containing Blastocystis cysts. Samples from infected animals were evaluated using

cultivation methods. Based on our results, the rat model seems to be the most optimal for the

subsequent study of Blastocystis ST1.
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I. ÚVOD

Blastocystis je prvok žijící v anaerobním prostředí céka a kolonu mnoha živočišných druhů.

Dlouhou dobu bylo obtížné zařadit Blastocystis do taxonomického systému. Ačkoli jeho

taxonomické zařazení není stále zcela ustálené, je nyní řazen do taxonomické skupiny

Stramenopiles (Arisue et al., 2002; Silberman et al., 1996). Nachází se nejen u člověka, ale

též u mnoha jiných teplokrevných či studenokrevných obratlovců (Abe et al., 2002;

Lorencová, 2014; Stensvold et al., 2009). Objeven byl také u některých bezobratlých,

například u švábů (Zaman et al., 1993). Jedná se o kosmopolitně rozšířeného prvoka, jehož

prevalence se u lidí pohybuje od 0,5% až do 100% v některých oblastech (Poirier et al.,

2012; Scanlan a Stensvold, 2013). Rod Blastocystis je charakterizován vysokou genetickou

variabilitou, u něhož byla zjištěna určitá míra hostitelské specifity (Affelani a kol., 2013;

Stensvold a kol., 2007). Tento prvok má v životním cyklu čtyři základní formy: vakuolární,

granulární, améboidní a stádium cysty. Právě formou cysty se tento prvok přenáší fekálně-

orální cestou mezi hostiteli.

1.1 Životní cyklus prvoka Blastocystis

Do dnešního dne není životní cyklus Blastocystis zcela objasněn. Přenos mezi hostiteli je

považován za přímý a zahrnuje několik životních forem (Parija a Jeremiah, 2013). Mnoho

studií v minulosti polemizovalo o jeho rozmnožování v hostiteli (Boreham a Stenzel, 1993;

Burghelea a Radulescu, 1991; 6; Zierdt, 1973). Stenzel a Boreham, (1996) popisují v

životním cyklu blastocyst jako jediný prokazatelný způsob rozmnožování binární dělení. Ze

vzorků získaných pomocí kolonoskopie ve studii Stenzel et al. (1991) byly popsány formy

nacházející se in vivo, které jsou morfologicky odlišné od formy vakuolární nacházející se

v kulturách. Tyto formy byly popsány jako avakuolární, multivakuolární a ameboidní. Podle

Stenzel a Boreham (1996) se právě multivakuolární forma diferencuje na cystu, která

posléze infikuje hostitele fekálně-orální cestou. Na obrázku 1 je schématicky znázorněn

životní cyklus Blastocystis spp. Tento přenos z hostitele na hostitele může být přímým

kontaktem (Anuar et al., 2013). Dalším možný přenos cyst může být způsoben

kontaminovanou pitnou vodou či nedostatečně omytými potravinami, které jsou taktéž

kontaminovány cystami blastocyst (Lee et al., 2012; Li et al., 2007).
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Obr 1. Životní cyklus Blastocystis (Podle podkladů Tan et al. (2004) vytvořila Jiřina Růžková).

1.1.1 Životní formy prvoka Blastocystis

Přestože se velikosti jednotlivých životních forem blastocyst a hlavně cyst pohybují v řádech

několika mikrometrů, je možné je pozorovat světelnou mikroskopií. Jak už bylo zmíněno,

životní cyklus blastocyst zahrnuje několik hlavních morfologických forem: vakuolární,

améboidní, granulární, a stádium cysty (Chen et al., 1997; Parija a Jeremiah, 2013; Zhang et

al., 2003).

Základním a také nejvíce prozkoumaným typem blastocyst je vakuolární forma (Stenzel a

Boreham, 1996; Tan, 2008). Tato forma má tenkou buněčnou stěnu, obsahuje velkou

centrální vakuolu a multičetná jádra na periferii. Vakuola zaujímá největší část buňky a

omezuje tak velikost cytoplazmy a ostatních organel. Velikost vakuolární formy se pohybuje

od 2 do 200 µm. Průměrná velikost je však v rozmezí 4 až 15µm. Vyskytuje se

v kultivačních mediích a byla pozorována i ve střevech hostitele. Ve studii Moe et al. (1997)

při experimentálních infekcích u laboratorních myší pozorovali vakuolární formy in vivo,

pouze s menší velikostí než vakuolární formy v in vitro kultuře. Granulární forma se vyvíjí

z formy vakuolární a má také podobnou velikost (Zhang et al., 2012). Svůj název tato forma

získala na základě přítomnosti jemných granulí různé hustoty v cytoplazmě, přičemž ve
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středu buňky je velmi malá centrální část, která zůstává prázdná (Dunn et al., 1989).

Améboidní forma má nepravidelný tvar a její velikost se pohybuje mezi 3-8µm (Singh et al.,

1996; Tan a Suresh, 2006). Navíc u této formy byla popsána variabilita tloušťky její stěny a

může tvořit pseudopodie. Další formou jsou cysty (Zhang et al., 2012). Cysty se za určitých

podmínek tvoří v tlustém střevě a vylučují se do vnějšího prostředí, kde přežívají po určitý

čas a případně infikují dalšího hostitele. Stádium cysty je rezistentní vůči nepříznivým

podmínkám životního prostředí.

Dále se vyskytují ještě dvě málo známé formy blastocyst a to avakuolární a multivakuolární

buňky (Stenzel et al., 1991; Boreham a Stenzel, 1993). Multivakuolární formy se vyznačují

nepravidelností tvaru buňky, velkým počtem vakuol uvnitř buňky a velikost je 5 až 10 µm

(Boreham a Stenzel, 1993; Stenzel et al., 1991; Zhang et al., 2012). Avakuolární forma

blastocyst je popisován jako malá buňka bez stálého tvaru a centrální vakuoly s velikostí 5

µm (Stenzel et al., 1991; Zhang et al., 2012; Zierdt a Tan 1976). Dodnes však není známa

jejich přesná funkce či role v životním cyklu.

U Blastocystis byla potvrzena schopnost apoptózy buněk v nepříznivých podmínkách

(Nasirudeen et al., 2001). Pokud jsou blastocysty vystaveny aerobním podmínkám či jsou

hostitelé léčeni antiparazitiky, jako např. metronidazolem, dojde k apoptóze (Tan et al.,

2001; Nasirudeen et al., 2004).

1.2 Hostitelská specifita a genetická diverzita prvoka Blastocystis
Prvok rodu Blastocystis má širokou genetickou variabilitu, která je neustále předmětem

mnoha probíhajících výzkumů (Clarck et al., 2013, Lorencová, 2014). Tato genetická

variabilita je zjišťována pomocí molekulárně fylogenetických analýz na základě části malé

ribosomální podjednotky RNA (18S rRNA), díky níž byl navíc rod Blastocystis

taxonomicky zařazen mezi Stramenopiles (Silberman et al., 1996; Stensvold et al., 2007).

Díky studiím genetické diverzity se dodnes podařilo rozpoznat 17 různých subtypů

označovaných ST1-17 (Stensvold et al., 2007; Stensvold, 2013). U těchto subtypů byla dále

zjištěna určitá hostitelská specifita. Prvních devět (ST1 – ST9) bylo detekováno u člověka,

přičemž častou infekci u lidí v Evropě způsobuje ST1 – ST4 (Özyurt et al., 2008). Subtyp

ST9 byl zatím nalezen pouze u lidí (Yoshikawa et al., 2004a). Další subtypy (ST5-8, ST10-
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17) se vyskytují u jiných teplokrevných obratlovců. Subtyp ST5 byla nejčastěji detekována u

prasat, ST6 a ST7 u ptáků, a ST8 byl nalezen u primátů (Stensvold et al., 2009; Clark et al.,

2013). Subtyp ST10 byl zjištěn jen u kopytníků a primátů (Stensvold et al., 2009). Subtypy

ST11-ST13 byly objeveny u slonů, žiraf a klokanů quoakka (Parkar et al., 2010). V roce

2013 byl ST13 objeven u jelenovitých sudokopytníků (Alfellani et al., 2013). Subtyp ST14

byl objeven ve studii Fayer et al. (2012), kde byl detekován u mladých telat. Další subtypy

byly nalezeny též ve studii Alfellani et al. (2013). Subtyp ST15 byl detekován u mléčného

skotu, velbloudů a nehumánních primátů a nakonec subtypy ST16 a ST17 jsou spjaty

s hlodavci (Affelani a kol., 2013).

U většiny zatím popsaných subtypů byla zjištěna poměrně nízká hostitelská specifita a


[…]


porovnat rozdíl v citlivosti myšího modelu. Zdali se naše pokusy s mastomyší a CD1 myší

nezdařili kvůli infekci jiným subtypem nebo použitím odlišné linie, nelze zjistit.

Na základě našich výsledků a výše uvedených publikovaných dat se nám opakovaně

potvrdilo, že myší model je pro naše účely nevhodný.

Infekce pískomilů vakuolárními formami ST1

Než jsme zjistili, že potkany není možné infikovat z trusu pískomilů pozitivních na

Blastocystis ST1, tak jsme se zaměřili na možnost infikovat pískomily vakuolárními

formami z kultivací. Tento experiment vzešel ze dvou na sebe navazujících faktů. Za prvé,

jsme se inspirovali zkušeností spolupracující laboratoře (Laboratoř veterinární a medicínské

protistologie) se získáváním cyst Giardia intestinalis s využitím pískomilů infikovaných

trofozoity z kultur (nepublikovaná data). Infekce pískomilů vakuolárními formami je zřejmě

možná z důvodu vyššího pH žaludečních šťáv, podle ústního sdělení doc. Ing. Martina
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Kváče, Ph.D. (Vedoucí Laboratoře veterinární a medicínské protistologie, Parasitologický

ústav, Biologické centrum AV ČR v.v.i., Branišovská 31, České Budějovice) dne 21. dubna

2016. Za druhé, v zahraničních sbírkách jsou různé subtypy blastocyst zamraženy ve

stádiích vakuolárních forem a ty bychom mohli získat pro studium jejich vlivu na hostitelský

organismus s využitím potkaního modelu. Pro infekce potkanů jsou nezbytná stádia cyst,

která bychom získávali infekcemi pískomilů. Zároveň by izoláty získaných subtypů mohly

být v pískomilech dlouhodobě udržovány.

Pro infekce těmito vakuolárními formami jsme zvolili pět týdnů staré pískomily. Využili

jsme pro infekce již připravené vzorky blastocyst v kultivačním médiu. V experimentu jsme

vzorky z infikovaných pískomilů kultivačně vyhodnotili jako pozitivní. Tento model by tedy

mohl být aplikovatelný pro práci s jinými subtypy získaných ze zahraničních sbírek.

Vzhledem k tomu, že Blastocystis ST1 ve střevě pískomila zřejmě také neencystuje a

neexistuje tak možnost infikovat potkany, je tedy pro naše účely studia blastocyst

nevyužitelný.

Optimalizace infekčních dávek

Pro studium vlivu blastocyst na hostitelský organismus a zejména pak na složení jeho střevní

mikroflóry jsme se pokusili využít infekční dávky (získané od donora s ST1) ošetřené 10%

chlornanem sodným. Hlavním důvodem bylo odstranění baktérií z infekčních dávek, které

by mohly zkreslovat právě složení střevního mikrobiomu v průběhu experimentů na

potkanech. Všechny provedené infekce se nezdařili.

Dále bylo vhodné optimalizovat množství cyst v infekčních dávkách připravených z trusu

infikovaných potkanů. V případě neúspěšných blastocystových infekcí mezi potkany, jsme

se domnívali, že mohou být zapříčiněny nízkou koncentrací cyst v potkaním trusu

v porovnání s lidským vzorkem stolice. Provedli jsme tedy experimenty, v kterých jsme

připravovali infekční dávky z většího množství sesbíraného trusu potkanů sbíraných ve třech

po sobě jdoucích dnech. Tento materiál byl uchováván ve dvou roztocích a to v PBS a

dvojchromanu draselném v lednici. Jako pozitivní kontrolu jsme opět zvolili stolici od

lidského donora uchovávanou stejným způsobem. Kromě pozitivních kontrol, byly infekce

potkanů opět negativní. Výsledek tohoto experimentu opět může potvrzovat naši hypotézu,

že Blastocystis ST1 u potkanů neencystuje. Pro účely následujících experimentů jsme se
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rozhodli používat důsledně pouze lidský biologický materiál pozitivní na blastocysty pro

úspěšné infekce potkanů.
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VI. ZÁVĚR
V této práci se nám podařilo nálézt vhodný experimentální in vivo model, ve kterém by bylo

možné z dlouhodobějšího hlediska studovat vliv Blastocystis ST1 na imunitní systém

hostitelského organismu. Jako vhodný experimentální model se nám jeví outbrední SPF

Wistar potkani, kteří jsou citliví na infekci lidským subtypem Blastocystis ST1. V našich

experimentech jsme dosáhli téměř 100% úspěšnosti infekce potkanů tímto subtypem.

V rámci dalšího dílčího cíle, zaměřeného na zjištění délky trvání infekce Blastocystis ST1 u

potkanů, se nám potvrdilo dlouhodobé přetrvávání infekce Blastocystis ST1. Délka u

infikovaných potkanů trvala po dobu jednoho roku. Bohužel během našich experimentů se

ukázalo, že potkani zřejmě nejsou schopni produkovat cysty Blastocystis ST1 a tudíž není

možné infikovat další potkany. Z tohoto důvodu jsme si stanovili jako další cíl najít jiný

zvířecí model, který by produkoval cysty Blastocystis ST1, a tak mít zdroj cyst pro infekce

potkanů. V rámci našich experimentů se nám podařilo nalézt další citlivý zvířecí model, ve

kterém infekce Blastocystis ST1 přetrvává. Tímto modelem je pískomil mongolský.

Nicméně ani v tomto případě se nám nepodařily následné infekce potkanů a tak se

domníváme, že ani pískomilové neprodukují cysty.

K dalším studiím zaměřeným na Blastocystis ST1 je nezbytné najít vhodný model, který by

produkoval cysty, se kterými by bylo možné infikovat potkany. Studium blastocyst u

laboratorních potkanů by dále mohlo významně přispět k detailnímu studiu jejich biologie

nebo vlivu na imunitní systém.
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