**Posudek na bakalářskou práci Jiřiny Růžkové:
„Zavedení experimentálního *in vivo* modelu pro studium střevního prvoka rodu
*Blastocystis*“**

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem životního cyklu prvoka rodu *Blastocystis* a možnostmi produkce infekceschopných vývojových stádií v laboratorních modelových hostitelích. Tato problematika je intenzivně řešena na pracovišti školitele a výsledky předložené bakalářské práce představují základní informace nezbytné pro úspěšný následný výzkum.

Bakalářská práce je tradičně rozdělena do hlavních kapitol úvod, cíle práce, materiál a metody, výsledky, diskuze, závěr a použitá literatura, které obsahují celou řadu podkapitol. Celkový rozsah práce činí 38 stran.

Úvodní část diplomové práce je zpracována přehledně, přičemž čtenáře postupně seznámí s životním cyklem, hostitelskou specifikou a používanými laboratorními hostiteli prvoka *Blastocystis*. Tato část práce je zdařile napsaná a nezahluje čtenáře přemírou zbytečných informací a sděluje informace, které jsou nezbytně nutné k pochopení zvoleného přístupu k výzkumu.

Cíle práce jsou jasně formulovány do tří dílčích bodů, zabývajících se použitelností outbredních potkanů k namnožení studovaného prvoka, sledováním patentní periody u outbredních potkanů a hledáním dalších vhodných hostitelů.

Kapitola materiál a metody obsahuje soupis všech hlavních postupů a metod používaných během experimentů včetně detailních popisů jednotlivých provedených experimentů.

Výsledky jsou podrobně zpracovány a jsou přehledně rozděleny podle jednotlivých experimentů.

V diskuzi, která je členěna do odstavců odpovídajícím členění výsledků, autorka hodnotí své výsledky a konfrontuje je s výsledky ostatních autorů.

Závěr, který je netradičně formulován jako ucelený odstavec, shrnuje nejdůležitější výsledky, které odpovídají jednotlivým vytyčeným cílům práce.

Neodpustím si konstatovat, že bakalářská práce obsahuje celou řadu překlepů, pravopisných a metodických chyb, kterým se ale nikdo z nás nevyhne. Za všechny zmíním uvádění otáček rotoru centrifugy v rpm, které by mělo být z důvodu reprodukovatelnosti uvedeno v tíhovém zrychlení g.

K autorce mám několik věcných dotazů:

- 1. Čím si autorka vysvětluje odlišnou vnímavost myši a potkanů k infekci blastocystami popsanou v literatuře? Jedná se spíše o fyziologickou odlišnost nebo o např. vliv imunity?**
- 2. Autorka konstatuje, že věk potkanů nemá vliv na úspěšnost infekce *Blastocystis* ST1. Byla někdy vyhodnocována délka prepatentní periody a intenzita infekce u hostitelů infikovaných v různém věku, např. 4 týdny staří potkani– Hussein et al. 2008 vs vaše výsledky s 4-měsíčními potkany?**

**Závěr:** Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou, splňující vytyčené cíle. Svědčí o schopnosti autorky pracovat s vědeckou literaturou, plánovat, provádět i vyhodnocovat experimenty a ze získaných výsledků vyvozovat závěry. Výsledky bakalářské práce Jiřiny Růžkové představují esenciální data nutná pro zdárný průběh dalšího výzkumu v laboratoři školitele.

Předložená diplomová práce Jiřiny Růžkové splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a **doporučuji ji k obhajobě**. Po úspěšném obhájení diplomové práce navrhuji hodnocení **výborně**.

V Českých Budějovicích, 12. 5. 2016

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.